



لوگر د لوړو زده کړو مؤسسه د محصلانو پر تحصیلي لوېدني (افت تحصيلي) د اغېزناکو لاملونو څېړل

پوهنمل محمد طاهر خپلواک^۱ او نوماند پوهنپلار نجیب الله نجیب^۲

^{۱،۲} د ارواپوهنې او روزنیزو علومو څانگه، د ښوونې او روزنې پوهنځي، لوگر د لوړو زده کړو مؤسسه، لوگر-افغانستان

tahirkhpalwak@gmail.com

لنډيز

موخه: لوگر د لوړو زده کړو مؤسسه د محصلانو پر تحصيلي لوېدني (افت تحصيلي) د اغېزناکو لاملونو څېړل تر سرليک لاندې څېړنه، د موخې له نظره کارېدونکې او د مېتود له نظره توصيفي څېړنه ده. **څېړندود:** د څېړنې جمعيت لوگر پوهنتون ټول محصلان دي، چې شمېر يې (۸۳۰) تنه دي. د نمونې حجم د (Sample Size Calculator) په مرسته د ۹۳ سلنه ډاډ او اووه سلنه خطا په پام کې نيولو سره (۱۶۳) تنه غوره شوي چې ۱۲۹ هلکان او ۳۴ نجونې دي. د معلوماتو راټولولو لپاره، له پوښتنياڼې استفاده شوې، چې اعتبار يې د کروناخ الفيا پر بنسټ (۰،۸۹۳) ترلاسه شوي. معلومات د SPSS-26 پر اساس تحليل او له (Repeated Measures Define Factor)، (Independent - Samples T Test)، ټېسټونو استفاده شوې.

موندنې: د څېړنې پايلې ښيي چې د محصلانو پر تحصيلي لوېدني تر ټولو لوی عامل خپله محصلان او تر ټولو کوچنی عامل د پوهنځيو رهبري ده. په ترتيب، انفرادي عوامل، کورني عوامل، تحصيلي رشته، د تدريس مېتود، اقتصادي عوامل، د ښوونځو ضعف، ټولنيز عوامل، درسي محتوا، د ارزونې مېتود، سرچينې او اسانتياوې، سياسي عوامل او د پوهنځي رهبري د محصلانو پر تحصيلي لوېدني اغېز لري. د جنسيت له نظره، د هلکانو د فردي او ټولنيزو عواملو، تحصيلي رشتې او درسي محتوا اوسطونه له نجونو څخه ډېر او معنی لرونکي او د نجونو سياسي عواملو اوسط له هلکانو څخه ډېر او معنی لرونکي ترلاسه شوي. د پوهنځي له نظره، په ښوونه او روزنه کې د محصلانو تحصيلي لوېدنه لوړه، په جيولوجي او کانونو کې متوسطه او په کرڼه کې ټيټه ده.

کلیدي کليمې: تحصيلي لوېدنه، پر تحصيلي لوېدني اغېزناک لاملونه، لوگر لوړو زده کړو مؤسسه او محصلان.

استناد: خپلواک، محمد طاهر او نجیب، نجیب الله. (۱۴۰۳). لوگر د لوړو زده کړو مؤسسه د محصلانو پر تحصيلي لوېدني (افت تحصيلي) د اغېزناکو لاملونو څېړل. عینک علمی - څېړنیزه مجله، لومړی کال، دویمه گڼه: ۱۷۸-۱۹۸. څېړندويه اداره: لوگر د لوړو زده کړو مؤسسه © د ليکوال يا ليکوالان حق.

سريزه

د "لوېدنې يا افت" کليمه په لغت کې د کمښت او نقصان معنی لري. د تحصيلي لوېدنې معنی د قناعت وړ کچې څخه نامطلوبې کچې ته د محصلانو-زده کوونکو په تحصيلي کړنو کې کمښت دی. د کارپوهانو په اند، په ښوونه او روزنه کې د لوېدنې اصطلاح کارول د اقتصاد پوهانو له ژبې څخه اخيستل شوې ده. هغوی زده کړه له يو داسې صنعت سره پرتله کوي چې د پانگې او خامو موادو چې بايد په نهايي محصول بدل شي، له منځه ځي او مطلوب او متوقع پایله لاسته نه راوړي. د تحصيلي لوېدنې لپاره گڼ تعريفونه ورکړل شوي، د دوی ټولو مشترکه ځانگړتيا د رسمي زده کړو په برياليتوب سره بشپړولو کې ناکامي ده. د يونسکو سازمان، د تحصيلي لوېدنې مفهوم د سمستر بياځلي (تکرار)، له وخته مخکې د زده کړو پرېښودل او د محصلانو ټيټ ښوونيز کيفيت په گوته کوي (ابراهيم زاده او همکاران، ۱۳۹۴).

د نړۍ په بېلابېلو هېوادونو او په تېره بيا د درېيمې نړۍ هېوادونو د تحصيلي نظام يو له سترو بحرانونو څخه د "تحصيلي لوېدنې" مسئله ده او نن سبا د پوهنې له مهمو مسایلو څخه گڼل کېږي. ډېری ښوونکي، ټولنپوهان، ارواپوهان، او نور... دوی دې مسئلې ته د خپل نظر له مخې کتلې او بېلابېل تعريفونه يې کړي دي. د تحصيلي لوېدنې معنی داده چې خلک د ښوونيزو اسانتياوو د کارولو فرصت ومومي؛ خو د ځينو دلایلو له امله، دوی له زده کړې څخه ایستل کېږي، له وخته مخکې د زده کړو پرېښودل، يا والدين د دوی د زده کړو له دوام څخه مخنيوي کوي.

د لوېدنې کليمه د عميد په فرهنگ کې د کمښت او لوېدنې په معنی سره راغلې ده او د معين په فرهنگ کې د (لوېدنې-افت) کليمه د ټيټوالي او کموالي په معنی ده. له تحصيلي لوېدنې څخه موخه د محصلانو تحصيلي کړنې د قناعت وړ کچې څخه نامطلوبې کچې ته د را ټيټېدلو په معنی ده. دې تعريف ته په کتو ښيي چې د محصلانو د تېرو تحصيلي کړنو کچه له اوسنيو کړنو سره پرتله او اندازه کول د تحصيلي لوېدنې غوره ځانگړنه ده. په معمولي ډول، د تحصيلي ماتې يا لوېدنې د بيانولو لپاره، د تحصيلي لوېدنې يا تحصيلي ټيټوالي کليمه کارول کېږي. د امين فر په اند، په ښوونه او روزنه کې د لوېدنې اصطلاح کارول د اقتصاد پوهانو له ژبې څخه اخيستل شوې ده. او هغوی زده کړه له يو داسې صنعت سره پرتله کوي چې د پانگې او خامو مواد چې بايد په نهايي محصول بدل شي، له منځه ځي، چې مطلوب او متوقع پایله لاسته نه راوړي (افشار، ۱۳۹۵). لوېدنه مختلف ډولونه لري، چې په ټوله په دوه ډوله ده. کمې لوېدنه او کيفي لوېدنه.

کمي لوېدنه: د محصلانو- زده کوونکو هغه سلنه چې نشي کولی ښوونيزه - تحصيلي دوره د نه بريالي کېدو او د زده کړې د پرېښودو له امله په برياليتوب سره بشپړه کړي. کيفي لوېدنه: ټاکل شويو موخو ته په رسېدو او يا هم د دغو موخو په لاسته راوړلو کې ناکامي ده. پر همدې بنسټ، د يوې تحصيلي دورې د فارغانو د پوهې او مهارتونو ترمنځ توپير او د دې دوري لپاره ټاکل شويو موخو د

کیفیت کمښت ښی (افشاری، ۱۳۹۴). تحصیلي لوېدنه: د یو هیواد په تحصیلي سیستم کې له وخته مخکې د زده کړو پرېښودل او یا هم د لومړنیو زده کړو بیا ځلي تکرار له تحصیلي لوېدنې څخه عبارت دی (معصومی، ۱۳۸۶).

د هېواد په ښوونیز- تحصیلي نظام کې یوه جدي ستونزه د تحصیلي لوېدنې پدیده ده، چې معمولاً په ډېرو پوهنتونونو کې لیدل کېږي او یاده شوې ستونزه د ډېرو اقتصادي، ټولنیزو، فرهنگي، اروايي او حتی بشري سرچینو له لاسه ورکولو لامل کېږي. هغه ښوونیز نظامونه چې د تحصیلي لوېدنې له ستونزې سره مخ دي ښوونیزې موخې نشي ترلاسه کولی. محصلان هم د تحصیلي کړنو په پرمختګ کې ناهیلې، مایوسه او پر خپل استعداد شک کوي. پردې سربېره، ډېری محصلان زده کړې پرېږدي، تعجیل اخلي او ځینې محصلان په تحصیلي کړنو او آزموینو کې مطلوبې پایلې نه ترلاسه کوي، حتی ځینې دویم او درېیم چانس ته ځي. استادان هم له یادې ستونزې ځورېږي. د تجربو- معلوماتو له مخې، لوګر د لوړو زده کړو په مؤسسه کې د محصلانو تحصیلي کړنې د قناعت وړ نه دي. همدارنګه، یو شمېر محصلان په بېلابېلو تخصصي، مسلکي او پوهنتون شموله مضامینو کې ښې او د قناعت وړ نمرې نه اخلي، دویم او درېیم چانس ته ځي، بیاځلي سمستر تکراروي او حتی ځینې یې تحصیل پرېږدي، چې دا پدیده لوګر د لوړو زده کړو په مؤسسه کې ډېره لویه ستونزه ده. د دې ستونزې دوام د خلکو او ټولنې لویه اندازه مالي سرچینې او استعدادونه له منځه وړي او ناوړه اغېز کوي.

د تحصیلي لوېدنې په اړه بېلابېل تعبیرونه او تعریفونه وړاندې شوي، چې د ټولو ګډه ځانګړنه د رسمي زده کړو په مخته وړلو کې د بریالیتوب نشتوالی او ناکامي ده. په اصل کې، ځینې په دې باور دي چې "د تحصیلي لوېدنې اصطلاح یا په ښوونه او روزنه کې لوېدنه د اقتصاد پوهانو له ژبې څخه اخیستل شوي. په تحصیلي لوېدنه کې د تحصیلي ناکامۍ مختلف اړخونه شامل دي، لکه په ښوونځي - پوهنتون کې په پرله پسې ډول غیر حاضري، له ټاکل شوي وخت څخه د زده کړو په مکرر ډول پرېښودل، د لومړنیو زده کړو بیاځلي تکرار، د زده کړې ټیټ کیفیت، او د معلوماتو پر ځای د محفوظاتو ترلاسه کول (تمنایي فر او همکاران، ۱۳۸۶). د تحصیلي لوېدنې د لاملونو په اړه ګڼ شمېر څېړنې تر سره شوې دي، چې د ځینو څېړنو موندنې په لاندې ډول دي:

پارسي او همکارانو (۲۰۱۷) یې د مازندران د طبي علومو پوهنتون د بېلابېلو مقاطعو پر محصلانو د تحصیلي لوېدنې کچې او اغېزناکو لاملونو تر سرلیک لاندې څېړنه ترسره کړې او لاندې پایلې یې ترلاسه کړې: تر ټولو لوړه تحصیلي لوېدنه د لېسانس او تر ټولو لږ تحصیلي لوېدنه د ماسټري او دوکتورا په مقاطعو کې تر لاسه شوه. له تحصیلي لوېدنې سره د جنسیت او عمر تر منځ د پام وړ توپیر ښودل شوی. په منځني ډول تحصیلي لوېدنه په ټولو کچو کې د نجونو په پرتله په هلکانو کې لوړ وه (۰/۰۵ < p). په تحصیلي لوېدنې د بېلابېلو لاملونو اغېز لکه د شهادت نامي ترلاسه کولو او پوهنتون ته د ننوتلو ترمنځ وخت وقفه، واده او تحصیلي رشتي د پام وړ وې، پداسې حال کې چې د والدینو د

زده کړو کچه، ښوونيزې اسانتياوي، د ماشومانو شمېر، د ځانگړي ناروغۍ مخېنه، دنده او اقتصادي شرايطو متغيرونو ترمنځ د پام وړ اړيکې تر لاسه نه دي ترلاسه شوې (پارسي او همکاران، ۱۳۹۷). تمنايي فر او د هغه همکارانو (۱۳۸۶) د هغو لاملونو د پرتله کولو په اړه څېړنه ترسره کړې چې د مشروط او ممتاز محصلانو پر تحصيلي لوېدنه اغيزه کوي، او د څېړنې پايلو يې ښودلې چې ممتاز محصلان د مشروط محصلانو په پرتله لوړ هونې (IQ) لري، او په هغوي کې خپل ځان ته درناوی پياوړی دی او دوی ښه تحصيلي شاليد لري. همدارنگه، دا معلومه شوې چې ډېری محصلان چې د تحصيلي لوېدنې سره مخ دي (۸/۸۸ سلنه) غير محصيلي او ډېری غوره (ممتاز) محصلان (۸/۵۳ سلنه) بومي دي (تمنایي فر او همکاران، ۱۳۸۶). ابراهيم نعيمی (۱۳۹۶) په خپلو څېړنو کې ښودلې چې د مجازي ټولنيزو شبکو کارولو او د شخصي ارزښت د احساس ترمنځ منفي او د پام وړ اړيکه شتون لري او د مجازي ټولنيزو شبکو د کارولو او تحصيلي لوېدنې ترمنځ منفي اړيکه شتون لري ($p < 0.05$). همدارنگه، د شخصي ارزښت احساس او د مجازي ټولنيزو شبکو کارولو مقدار د دې توان درلود چې په زده کونکو کې د تحصيلي لوېدنې وړاندوينه وکړي (نعيمي، ۱۳۹۶). فرزاد ابراهيم زاده او همکارانو (۱۳۹۴) يې د لارستان د طبي علومو په پوهنتون کې د تحصيلي لوېدنې او د هغې پورې اړوند لاملونو تر سرليک لاندې څېړنه ترسره کړه او ويې موندل چې هغه لاملونه لکه پوهنځی، د زده کړو ځای، د زده کړې کچه، د زده کړې د پخوانيو او اوسنيو کچو ترمنځ واټن، جنسیت او د اوسيدو ځای د تحصيلي لوېدنې سره تړاو لري (ابراهيم زاده او همکاران، ۱۳۹۴).

غيبی او همکارانو (۱۳۸۹) په خپلو څېړنو کې دې پايلې ته رسيدلي چې بنسټيز لاملونه لکه ټولگي ته نه حاضریدل، د شهادت نامي ترلاسه کولو او پوهنتون ته د داخلیدو ترمنځ اوږده واټن (د ښوونځي پرېښودل او پوهنتون ته داخلیدل) له تحصيلي لوېدنې سره معنا لرونکي اړيکه لري (غیبی او همکاران، ۱۳۸۹). حسام او ثناگو (۱۳۹۱) په يوه څېړنه کې چې د تحصيلي لوېدنې او د محصلانو تحصيلي رضایت ترمنځ اړيکه او ځينو لاملونو په نظر کې نيولو سره د گلستان د طبي علومو پوهنځی ترسره شوي، په ډاگه کړه چې د محصلانو د تحصيلي رضایت کچې متغير د پلار له مسلک، د کورنۍ ملاتړ، له مشورې او لارښود استاد سره د پام وړ معنا لرونکي آماري اړيکه وليدل شوه (حسام و ثناگو، ۱۳۹۱). بندبني او د هغه همکارانو په (۱۳۹۵) کال کې د گيلان ښار د طبي علومو پوهنتون د محصلانو له نظره د تحصيلي لوېدنې د مطالعې تر سرليک لاندې يوه څېړنه ترسره کړه او په دې اړه يې ځينې لاملونه وڅېړل او دې پايلې ته ورسيدل، چې د تحصيلي لوېدنې اړوند فردي ټولنيز لاملونه په کې شامل دي، لکه د محصلانو جنسیت، تحصيلي مقطع، د مور د زده کړو کچه، د پلار دنده، د محصلانو د کار وضعیت او د تحصيلي رشتي غوره کولو څرنگوالی د دوو ډلو محصلانو ترمنځ (هغه محصلان چې تحصيلي لوېدنه لري او هغه محصلان چې تحصيلي لوېدنه نه لري) د تحصيلي لوېدنې د پام وړ توپير ښودلې ($p < 0.05$) (بندبني او همکاران، ۱۳۹۵). مقیمی او د هغه همکارانو (۱۳۸۹) په يوه څېړنه کې چې د ثانوي ښوونځيو د نارينه زده کونکو ترمنځ د ښوونيزو لاملونو او تحصيلي لوېدنې ترمنځ د اړيکو

مطالعه کول، ښودلې چې د زده کړې لاملونه او د زده کونکو تحصیلي لوېدنې، او همدارنگه د هڅونې او مجازات، فردي توپيرونو ته لږه پاملرنه او نامناسب تحصیلي چاپیریال د تحصیلي لوېدنې سره د پام وړ اړیکه شتون لري (مقیمي او همکاران، ۱۴۸۹).

فردی لاملونه (هوبن، انگیزه او ځان ته درناوی)، ښوونېز لاملونه (د استاد او محصل اړیکې، مناسب تحصیلي شرایط او اسانتیاوې، هڅونه او مجازات، د زده کونکو انفرادي توپيرونو ته لږه پاملرنه) او کورنۍ لاملونه (د کورنۍ عاطفي شرایط، ټولنیز او اقتصادي شرایط، په کورنۍ کې د زده کړې او سواد کچه، د کورنۍ د غړو شمېر، د زده کونکو گمارنه، د والدینو او ښوونکو ترمنځ اړیکه، د ډله ایزو اړیکو وسائلو، حکومتداری او مادي ارزښتونو اغیزې) (مقیمي او همکاران، ۱۴۸۹). کمالي او رضایی (۱۳۹۸) د بندر عباس په طب پوهنځي د محصلانو تحصیلي لوېدنه د ټولنې د روغتیا په راتلونکي کې د اغېزمن لامل په توگه تر سرلیک لاندې یوه څېړنه ترسره کړه او پایلې یې وښوده چې د اوسېدو د حالت، د مور او پلار د زده کړو او تحصیلي لوېدنې ترمنځ اړیکه شتون لري (P-Value \leq) (کمالي او رضایی، ۱۳۹۸). محمدي او همکارانو (۱۳۹۹) د سمنان د طبي علومو پوهنتون د روغتیايي رشتي محصلانو د تحصیلي لوېدنې په اړه څېړنه ترسره کړې او پایلې یې ښيي چې تحصیلي لوېدنه له تاهل وضعیت، سمستر او تحصیلي کچې، د استوگنې ځای څخه تر پوهنتون پورې واټن، د تحصیلي رشتي غوره کول، په ټولگيو کې فزیکي شتون او د محصلانو دقت او تمرکز ترمنځ د پام وړ اړیکه لیدل شوې ده (محمدي او همکاران، ۱۳۹۹). راستیان او همکارانو (۱۳۹۳) کې د تحصیلي لوېدنې سره د مقابلې لپاره ستراتیژي؛ تر سرلیک لاندې کتابتوني څېړنه ترسره کړې او وایي چې څېړنې پایلې ښيي چې تحصیلي لوېدنه بېلابېل لاملونه لري چې په څلورو کټگوريو ویشل کېدی شي، انفرادي لاملونه (د هڅونې نشتوالی، په ځان د باور کموالی، د پلان نشتوالی) کورنۍ لاملونه (د والدینو ترمنځ غیر معمولي اړیکه، مادي او کلتوري فقر)، ټولنیز لاملونه (رورديتوب، د مصرف تجمل گرايي خپریدل) او ښوونېز لاملونه (د ښوونکي د تدریس مېتود، د درسي کتاب منځپانگې او د ارزونې مېتود) (راستیان او همکاران، ۱۳۹۳). فتی او همکارانو (۱۳۹۲) د طب محصلانو د تحصیلي لوېدنې د لاملونو سیستماتيکي بیاکتنې تر سرلیک لاندې څېړنه ترسره کړې او وایي چې د منځپانگي تحلیل، جنسیت، په لیلیه کې ژوند، په کار گمارل، واده، عمر، د منلو (سهمي) کچه، له ښوونځي څخه د فراغت او پوهنتون ته د ننوتلو ترمنځ اوږد واټن د طب محصلانو په تحصیلي لوېدنې باندې اغېزمن لاملونه گڼل کېږي (فتي او همکاران، ۱۳۹۳). پردانجانې او همکارانو (۱۳۹۰) د گلستان د طبي علومو پوهنتون د پارامېډیکل او روغتیا پوهنځيو په لیلیه کې د محصلانو د تحصیلي لوېدنې فریکونسي او اغېزمن لاملونه وڅېړل او دې نتیجې ته ورسید چې د تحصیلي لوېدنې، د مور او پلار د زده کړو کچې، اقتصادي وضعیت او د محصلانو د سگرت څکولو ترمنځ د پام وړ اړیکه شتون لري. همدارنگه، د هغو لاملونو په منځ کې چې پر تحصیلي پرمختگ، په درسي ټولگي کې دقت او تمرکز او په کانکور آزموینه کې

د منل کيدو سيمه له تحصيلي لوېدنې سره د پام وړ اړيکه و موندل شوه (پر دنجانې و همکاران، ۱۳۹۰).

مقدم او کمالی فر (۱۳۹۱) د لومړۍ کيميا په درس کې د آمول ښار د نارينه زده کونکو د تحصيلي لوېدنې د مهمو لاملونو پيژندلو په اړه څېړنه کې، د پايډو له مخې اقتصادي وضعيت، والدينو د سواد کچه، ښوونکي د تدريس مېتود، د ازموينې پوښتنې، تحصيلي مخېنه او په راتلونکي کې د کار اړتياوې د تحصيلي لوېدنې د مهمو لاملونو په توگه پيژندل شوي (مقدم و کمالی فر، ۱۳۹۱). سيمي (۱۳۹۴) د اروايي روغتيا او د لومړنيو ښوونځيو د زده کونکو د تحصيلي لوېدنې تر منځ د اړيکو په اړه څېړنه ترسره کړې او پايلې يې په ۱۳۹۴ کې د ترکيې په استانبول ښار کې د ساينس او ټيکنالوژۍ په اړه دويم نړيوال کنفرانس ته وړاندې کړې. پايلې ښيي چې د تحصيلي لوېدنې او اروايي روغتيا ترمنځ منفي او د پام وړ اړيکه شتون لري (سيمائی، ۱۳۹۴). افشاري (۱۳۹۵) د تحصيلي لوېدنې لاملونه او د زده کونکو په تحصيلي پرمختگ کې د والدينو د سواد کچې اغيزې په اړه څېړنه کې، دې پايلې ته رسيدلي چې د والدينو د زده کړو کچه د ماشومانو په تحصيلي پرمختگ کې مستقيم رول لري (افشاری، ۱۳۹۵). شکرکن او همکارانو (۱۳۹۷) د ايران په اهواز ښار کې د هلکانو په لیسو کې د تحصيلي لوېدنې د مهمو لاملونو څېړنه ترسره کړه او د تحصيلي لوېدنې خورا مهم لامل يې په لاندې ډول په گوته کړل: د تحصيلي پلان جوړونې اړوند مسائل، کورنۍ او روغتيا ستونزې، چاپيريالي ستونزې، د ټولنيز چلند مسائل، د ودې پورې اړوند مسائل، د ازموينې، د درسي کتابونو، ښوونېزو، عمومي مسئلې او کورنۍ اختلافات (شکرکن و همکاران، ۱۳۹۷).

په پوهنتون کې د محصلانو تحصيلي دوره له څو اړخونو څخه ډېر اهميت لري. له اقتصادي اړخه، په پام کې نيولو سره چې په افغانستان کې لوړې زده کړې د ملي عوايدو پر بنسټ ولاړې دي او د زده کړو لگښت کولی شي پر دولت او ټولني لوی اقتصادي بوج راوړي. له ټولنيز اړخ، د محصلانو لوېدلي تحصيلي کړنې کولی شي د بي اغېز او بي کفايته متخصص کادرونو توليد او په پای کې د ټيټ کيفيت خدمتونه او د خلکو لپاره د هوساينې نشتوالي لامل شي. له فردي نظره، د تحصيلي لوېدنې پدیده به د محصلانو لپاره اقتصادي ستونزې، د شاوخوا چاپيريال سره نامناسبي اړيکې او په ټولنه کې په ځان د نه باور درلودو او عزت کمېدو په څېر ستونزې رامنځته کړي. معلومه خبره ده چې د تحصيلي لوېدنې پدیده د مالي سرچينو د ضايع کېدو سربېره، د دې لامل کېږي چې يو څوک وروسته د کار بازار ته ننوځي، مايوسه کېږي او خپل مورال له لاسه ورکوي او خپله محصلانو، د هغوی کورنۍ، ټولني او هېواد ته ډېر زيان رسوي. دا کولی شي د منفي ټولنيزو کړنو لکه د ښوونځي يا کورنۍ پرېښودل، پر مخدره توکو او الکولو روږديتوب، خپگان او ځان وژنې لامل شي. د تحصيلي لوېدنې پدیده زموږ د هيواد تحصيلي نظام له ډېرې مودې راهيسې خپلې دی او د تحصيلي لوېدنې په پايله کې د ډېرو اقتصادي، شخصي، ټولنيزو او کلتوري زيانونو د کمولو لپاره په هيواد کې د تحصيلي لوېدنې په برخه

کې پراخو څېړنو ته اړتيا ده. د تحصيلي لوېدنې د لاملونو په اړه د نړۍ په بېلابېلو هېوادونو کې ډېرې څېړنې تر سره شوي دي او د گوتو په شمېر څېړنې په افغانستان کې تر سره شوي دي؛ خو دا ډول ستونزې له يوې ټولنې څخه بلې ته او له يوه کلتور څخه بل ته توپير لري. نو پکار ده چې ياده موضوع په هره ټولنه او خپل ځای کې وڅېړل شي. يادې شوې ستونزې ته په کتو، په ۱۴۰۱ کال کې لوگر د لوړو زده کړو په مؤسسه کې د محصلانو له نظره د تحصيلي لوېدنې د لاملونو د پېژندلو په موخه ياده څېړنه ترسره شوه، تر څو د تحصيلي لوېدنې لاملونو په پېژندلو سره د تحصيلي لوېدنې له امله رامنځ ته شوي زياتونه راکم او د لوگر د لوړو زده کړو مؤسسي د محصلانو فعاليت ښه شي. د يادې څېړنې موخې او پوښتنې په لاندې ډول دي:

د څېړنې موخې

اصلي موخه: لوگر د لوړو زده کړو مؤسسي د محصلانو د تحصيلي لوېدنې د لاملونو څېړنه.

فرعي موخې:

1. د هغو لاملونو د لومړيتوبونو طبقه بندي کول چې لوگر د لوړو زده کړو مؤسسي د محصلانو پر تحصيلي لوېدنه اغېز لري.
2. د محصلانو جنسيت ته په کتو د هغو لاملونو پرتله کول چې لوگر د لوړو زده کړو مؤسسي د محصلانو پر تحصيلي لوېدنه اغېز لري.
3. د تاهل له نظره د هغو لاملونو پرتله کول چې لوگر د لوړو زده کړو مؤسسي د محصلانو پر تحصيلي لوېدنه اغېز لري.

د څېړنې پوښتنې

اصلي پوښتنه: لوگر د لوړو زده کړو مؤسسي د محصلانو د تحصيلي لوېدنې لاملونو کوم دي؟

فرعي پوښتنې:

1. کوم لاملونه لوگر د لوړو زده کړو مؤسسي د محصلانو پر تحصيلي لوېدنه ډېر اغېز لري؟
2. د محصلانو پر تحصيلي لوېدنې اغېزناک لاملونه د جنسيت پر بنسټ معنا دار او توپير لرونکي دي؟
3. د محصلانو پر تحصيلي لوېدنې اغېزناک لاملونه د تاهل پر بنسټ معنا دار او توپير لرونکي دي؟

د څېړنې مېتود

د غه څېړنه د موخې له نظره يوه کارېدونکي او د مېتود له نظره توصيفي څېړنه ده. ټولنې جمعيت د لوگر پوهنتون محصلان دي چې شمېر يې (۸۳۰) تنه دی. د نمونې حجم د (Sample Size Calculator) په مرسته د ۹۳ سلنه ډاډ او اووه سلنه خطا په پام کې نيولو سره (۱۶۳) تنه غوره شوی

چې ۱۲۹ هلکان او ۳۴ نجونې دي او د پوښتنپاڼې وېش په ساده تصادفي ډول ترسره شوی. د معلوماتو راټولولو لپاره، د ۶۸ سؤاله پوښتنپاڼې څخه په فزیکي او آنلاین ډول استفاده شوې. معلومات د SPSS 26 پر اساس تحلیل او له (Repeated Measures Define Factor)، (Independent - Samples T Test) ټیسټونو استفاده شوې. د پوښتنپاڼې اعتبار د کروباخ الفا مېتود پر بنسټ (۰,۸۹۳) ترلاسه شوی. دغه پوښتنپاڼه ۶۸ پوښتنې او ۱۲ فکتورونه (مؤلفې) لري او د پوښتنو ځوابونو لپاره د پنځه انتخابي لیکرېټ طیف کارول شوی. د ځوابونو د نمره ورکړه له یو څخه تر پنځو (له بشپړ موافق تر بشپړ مخالف) پورې درجه بندي شوې چې په لاندې ډول دي: په بشپړ ډول موافق یم (۵)، موافق یم (۴)، هېڅ نظر نه لرم (۳)، مخالف یم (۲)، او په بشپړ ډول مخالف یم (۱). په دې پوښتنپاڼه کې، (۱-۱۱) پوښتنې په انفرادي لاملونو پورې اړه لري، (۱۲-۱۵) پوښتنې د ارزونې مېتودونو پورې اړه لري، (۱۶-۱۹) پوښتنې د درسي منځپانگې پورې اړه لري، (۲۰-۲۸) پوښتنې په کورني لاملونو پورې اړه لري، (۲۹-۳۳) پوښتنې په کلتوري-ټولنيزو عواملو پورې اړه لري، (۳۴-۳۶) پوښتنې په سياسي لاملونو پورې اړه لري، (۳۷-۴۲) پوښتنې په اقتصادي لاملونو پورې اړه لري، له (۴۳-۴۷) پوښتنې د ښوونځيو په کمزورتيا پورې اړه لري، له (۴۸-۵۱) پوښتنې د سرچينو او اسانتياو پورې اړه لري، له (۵۲-۵۸) پوښتنې په تدریس مېتود پورې اړه لري، له (۵۹-۶۵) پوښتنې په تحصيلي رشته پورې اړه لري، او له (۶۶-۶۸) پوښتنې د پوهنځي مشرتابه پورې اړه لري

د څېړنې موندنې

په دې ځای لومړی توصيفي تحليل په ځانگړي ډول د گډونوالو دېموگرافي ځانگړنو موندنې او وروسته بيا استنباطي تحليل راوړی شوی دی.

لومړی جدول: په څېړنه کې د جنسیت پر اساس د گډونوالو شمېر

تولټال	نارینه	ښځینه	شمېره
۱۶۳	۱۲۹	۳۴	
۱۰۰,۰%	۷۹,۱%	۲۰,۹%	سلنه

پورتنی (۱) شمېره جدول ښيي، چې په څېړنه کې ټول (۱۶۳) کسانو گډون کړی، چې (۱۲۹) تنه (۷۹,۱%) يې نارینه او (۳۴) تنه (۲۰,۹%) يې ښځينه دي.

دویم جدول: په څېړنه کې د تأهل پر اساس د گډونوالو شمېر

تولټال	نارینه	ښځینه	شمېره
۱۶۳	۱۰۵	۵۸	
۱۰۰,۰%	۶۴,۴%	۳۵,۶%	سلنه

پورتنی (۲) شمېره جدول بنيي ، چې په څېړنه کې ټول (۱۶۳) کسانو گډون کړی ، چې (۱۰۵) تنه (۶۴،۴٪) يې مجرد او (۵۸) تنه (۳۵،۶٪) يې متأهل دي .

درييم جدول: په څېړنه کې د چانس پر اساس د گډونوالو شمېر

تولټال	نخبر	هو	شمېره
۱۶۳	۸۸	۷۵	
۱۰۰،۰٪	۵۴،۰٪	۴۶،۰٪	سلنه

پورتنی (۳) شمېره جدول بنيي ، چې په څېړنه کې ټول (۱۶۳) کسانو گډون کړی ، چې (۷۵) تنه (۴۶،۰٪) په تحصيلي دوره کې له يو ځل تر پينځو ځلو چانسونه خوړلي او (۸۸) تنه (۵۴،۰٪) چانس نه دی خوړلی .

څلورم جدول: په څېړنه کې د پوهنځي پر اساس د گډونوالو شمېر

تولټال	جيولوجي او کانونه	کرنه	بنوونه او روزنه	شمېره
۱۶۳	۱۵	۵۵	۹۳	
۱۰۰،۰٪	۹،۲٪	۳۳،۷٪	۵۷،۱٪	سلنه

پورتنی (۴) شمېره جدول بنيي ، چې په څېړنه کې ټول (۱۶۳) کسانو گډون کړی ، چې (۹۳) تنه (۵۷،۱٪) په بنوونه او روزنه پوهنځي کې ، (۵۵) تنه (۳۳،۷٪) په کرنه پوهنځي کې او (۱۵) تنه (۹،۲٪) په جيولوجي او کانونو پوهنځي کې محصلان دي . د يادولو ده چې د شرعياتو پوهنځي په دې وخت محصلان نه درلودل او تازه ورته اول سمېسټر ته محصلان معرفي شوي وو ، په همدې خاطر په څېړنه کې نه دي شامل شوي .

د څېړنې لومړی پوښتنه: کوم لاملونه لوگر د لوړو زده کړو مؤسسې د محصلانو پر تحصيلي لوېدنه ډېر اغېز لري؟

د محصلانو پر تحصيلي افت د مؤثر عواملو اولويت بندي معلومولو لپاره له مکررو اندازو تحليل واريانس (Repeated Measures Define Factor) ټېسټ گټه اخيستل شوې ده ،؛ پايلې يې په (۵) جدول کې ښودل شوې .

پينځم جدول: د محصلانو پر تحصيلي غورځيدني د آغېزمنو لاملونو لومړيتوب بندي

متغير	شمېر	اوسط	سټينډرډ انحراف	F	P-value
فردي عوامل	۱۶۳	۳۶،۳۰۰۶	۶،۶۶۹۵۷	۶۸۰،۱۰۸	۰،۰۰۰۱
استاد ارزونې مېتود	۱۶۳	۱۳،۰۰۰۰	۳،۸۴۹۰۰		
ددرسي محتوا	۱۶۳	۱۳،۱۷۱۸	۲،۸۸۸۰۲		
کورني عوامل	۱۶۳	۲۷،۷۹۱۴	۷،۰۳۹۹۷		
ټولنيز فرهنگي عوامل	۱۶۳	۱۵،۰۹۸۲	۳،۴۹۴۶۴		
سياسي عوامل	۱۶۳	۱۱،۱۶۵۶	۳،۱۹۷۷۳		

اقتصادي عوامل	۱۶۳	۱۹.۶۸۷۱	۴.۱۳۲۸۶
ښوونځي ضعف	۱۶۳	۱۷.۶۹۳۳	۳.۴۰۹۰۱
منابع او امکانات	۱۶۳	۱۲.۶۳۸۰	۳.۳۴۰۴۰
استاد تدریس مېتود	۱۶۳	۲۱.۷۴۸۵	۴.۸۲۸۳۴
تحصيلي رشته	۱۶۳	۲۱.۷۴۸۵	۵.۱۵۲۴۲
پوهنځي رهبري	۱۶۳	۹.۱۹۰۲	۳.۱۴۳۷۸

په پورتنی (۵) شمېره جدول کې د تحلیل واریانس پایلې ښيي، چې د فردي عواملو اوسط 36.3006 له 6.66957 معیاري انحراف سره، د استاد ارزونې میتود اوسط 13.0000 له 3.84900 معیاري انحراف سره، د درسي محتوا اوسط 13.1718 له 2.88802 معیاري انحراف سره، د کورنیو عواملو اوسط 27.7914 له 7.03997 معیاري انحراف سره، د ټولنیزو او فرهنگي عواملو اوسط 15.0982 له 3.49464 معیاري انحراف سره، د سیاسي عواملو اوسط 11.1656 له 3.19773 معیاري انحراف سره، د اقتصادي عواملو اوسط 19.6871 له 4.13286 معیاري انحراف سره، د ښوونځي ضعف اوسط 17.6933 له 3.40901 معیاري انحراف سره، د منابعو او امکاناتو اوسط 12.6380 له 3.34040 معیاري انحراف سره، د تدریس مېتود اوسط 21.7485 له 4.82834 سره، د تحصيلي رشتې اوسط 21.7485 له 5.15242 معیاري انحراف سره، او د پوهنځي رهبري اوسط 9.1902 له 3.14378 معیاري انحراف سره دی. پورته تحلیل ښيي چې تر ټولو لوړ اوسط د محصلانو په فردي عواملو (36.3006) او تر ټولو ټیټ اوسط د پوهنځي رهبري (9.1902) پورې مربوط دی او د تحصيلي افت عواملو ترمنځ معنی لرونکی توپیر موجود دی. پورته اوسطونو ته په کتو د محصلانو پر تحصيلي افت په ترتیب لاندې موارد اغېز لري: لومړی خپله د محصلان فردي عوامل؛ دویم، کورني عوامل؛ درېیم، تحصيلي رشته؛ څلورم، استادانو تدریس مېتود؛ پینځم، اقتصادي عوامل؛ شپږم؛ ښوونځيو ضعف، اووم، ټولنيز-فرهنگي عوامل؛ اتم، درسي محتوا؛ نهم، د استاد د ارزونې مېتود؛ لسم، منابع او امکانات؛ يوولسم، سياسي عوامل؛ دوولسم، د پوهنځيو رهبري. د ټولو عواملو اوسطونه له معیاري انحرافونو سره د تی په کچه معنی دار دي. د یادولو ده چې ترټول ډېر د محصلانو فردي عوامل او ترټولو لږ د پوهنځي رهبري د محصلانو پر تحصيلي افت اغېز لري.

دویمه پوښتنه: د محصلانو پر تحصيلي لوېدنې اغېزناک لاملونه د جنسیت پر بنسټ معنا دار او توپیر لرونکي دي؟

د جنسیت پر اساس د محصلانو پر تحصيلي افت د مؤثرو عواملو پېژندلو لپاره له خپلواک ټي ټېسټ (Independent - Samples T Test) څخه گټه اخیستل شوې، ترڅو د جنسیت له مخې د هغوی اوسطونه او د معنادرې کچه معلوم شي. د یاد ټېسټ پایلې په (۶) جدول کې ښودل شوې دي.

شپږم جدول: نارینه او ښځینه محصلانو پر تحصیلي افت د مؤثرو علوالمو د اوسط پرتلنه

متغیر	جنسیت	شمېر	اوسط	معیاري انحراف	t	آزادی درجه Df	معنی داري (Sig)																																																																																																																				
فردي عوامل	نارینه	129	37.4574	5.80276	3.822	42.784	0.000																																																																																																																				
	ښځینه	34	31.9118	7.91764				استاد ارزونې مېتود	نارینه	129	13.2171	3.70169	1.407	161	0.161	ښځینه	34	12.1765	4.32379	درسي محتوا	نارینه	129	13.4806	2.75029	2.711	161	0.007	ښځینه	34	12.0000	3.13340	کورني عوامل	نارینه	129	28.2248	6.90702	1.537	161	0.126	ښځینه	34	26.1471	7.39833	ټولنيز فرهنگي عوامل	نارینه	129	15.4109	3.53689	2.253	161	0.026	ښځینه	34	13.9118	3.09807	سیاسي عوامل	نارینه	129	10.6279	3.18706	-5.296	69.568	0.000	ښځینه	34	13.2059	2.31961	اقتصادي عوامل	نارینه	129	19.8527	3.96686	.900	46.007	0.373	ښځینه	34	19.0588	4.72223	ښوونځي ضعف	نارینه	129	17.5659	3.38620	-.929	161	0.354	ښځینه	34	18.1765	3.50299	منابع او امکانات	نارینه	129	12.6047	3.41966	-.248	161	0.805	ښځینه	34	12.7647	3.06553	تدریس مېتود	نارینه	129	21.8140	4.36565	.272	41.542	0.787	ښځینه	34	21.5000	6.35920	تحصیلي رشته	نارینه	129	22.4729	4.91820	3.625	161	0.000
استاد ارزونې مېتود	نارینه	129	13.2171	3.70169	1.407	161	0.161																																																																																																																				
	ښځینه	34	12.1765	4.32379				درسي محتوا	نارینه	129	13.4806	2.75029	2.711	161	0.007	ښځینه	34	12.0000	3.13340	کورني عوامل	نارینه	129	28.2248	6.90702	1.537	161	0.126	ښځینه	34	26.1471	7.39833	ټولنيز فرهنگي عوامل	نارینه	129	15.4109	3.53689	2.253	161	0.026	ښځینه	34	13.9118	3.09807	سیاسي عوامل	نارینه	129	10.6279	3.18706	-5.296	69.568	0.000	ښځینه	34	13.2059	2.31961	اقتصادي عوامل	نارینه	129	19.8527	3.96686	.900	46.007	0.373	ښځینه	34	19.0588	4.72223	ښوونځي ضعف	نارینه	129	17.5659	3.38620	-.929	161	0.354	ښځینه	34	18.1765	3.50299	منابع او امکانات	نارینه	129	12.6047	3.41966	-.248	161	0.805	ښځینه	34	12.7647	3.06553	تدریس مېتود	نارینه	129	21.8140	4.36565	.272	41.542	0.787	ښځینه	34	21.5000	6.35920	تحصیلي رشته	نارینه	129	22.4729	4.91820	3.625	161	0.000	ښځینه	34	19.0000	5.16398								
درسي محتوا	نارینه	129	13.4806	2.75029	2.711	161	0.007																																																																																																																				
	ښځینه	34	12.0000	3.13340				کورني عوامل	نارینه	129	28.2248	6.90702	1.537	161	0.126	ښځینه	34	26.1471	7.39833	ټولنيز فرهنگي عوامل	نارینه	129	15.4109	3.53689	2.253	161	0.026	ښځینه	34	13.9118	3.09807	سیاسي عوامل	نارینه	129	10.6279	3.18706	-5.296	69.568	0.000	ښځینه	34	13.2059	2.31961	اقتصادي عوامل	نارینه	129	19.8527	3.96686	.900	46.007	0.373	ښځینه	34	19.0588	4.72223	ښوونځي ضعف	نارینه	129	17.5659	3.38620	-.929	161	0.354	ښځینه	34	18.1765	3.50299	منابع او امکانات	نارینه	129	12.6047	3.41966	-.248	161	0.805	ښځینه	34	12.7647	3.06553	تدریس مېتود	نارینه	129	21.8140	4.36565	.272	41.542	0.787	ښځینه	34	21.5000	6.35920	تحصیلي رشته	نارینه	129	22.4729	4.91820	3.625	161	0.000	ښځینه	34	19.0000	5.16398																				
کورني عوامل	نارینه	129	28.2248	6.90702	1.537	161	0.126																																																																																																																				
	ښځینه	34	26.1471	7.39833				ټولنيز فرهنگي عوامل	نارینه	129	15.4109	3.53689	2.253	161	0.026	ښځینه	34	13.9118	3.09807	سیاسي عوامل	نارینه	129	10.6279	3.18706	-5.296	69.568	0.000	ښځینه	34	13.2059	2.31961	اقتصادي عوامل	نارینه	129	19.8527	3.96686	.900	46.007	0.373	ښځینه	34	19.0588	4.72223	ښوونځي ضعف	نارینه	129	17.5659	3.38620	-.929	161	0.354	ښځینه	34	18.1765	3.50299	منابع او امکانات	نارینه	129	12.6047	3.41966	-.248	161	0.805	ښځینه	34	12.7647	3.06553	تدریس مېتود	نارینه	129	21.8140	4.36565	.272	41.542	0.787	ښځینه	34	21.5000	6.35920	تحصیلي رشته	نارینه	129	22.4729	4.91820	3.625	161	0.000	ښځینه	34	19.0000	5.16398																																
ټولنيز فرهنگي عوامل	نارینه	129	15.4109	3.53689	2.253	161	0.026																																																																																																																				
	ښځینه	34	13.9118	3.09807				سیاسي عوامل	نارینه	129	10.6279	3.18706	-5.296	69.568	0.000	ښځینه	34	13.2059	2.31961	اقتصادي عوامل	نارینه	129	19.8527	3.96686	.900	46.007	0.373	ښځینه	34	19.0588	4.72223	ښوونځي ضعف	نارینه	129	17.5659	3.38620	-.929	161	0.354	ښځینه	34	18.1765	3.50299	منابع او امکانات	نارینه	129	12.6047	3.41966	-.248	161	0.805	ښځینه	34	12.7647	3.06553	تدریس مېتود	نارینه	129	21.8140	4.36565	.272	41.542	0.787	ښځینه	34	21.5000	6.35920	تحصیلي رشته	نارینه	129	22.4729	4.91820	3.625	161	0.000	ښځینه	34	19.0000	5.16398																																												
سیاسي عوامل	نارینه	129	10.6279	3.18706	-5.296	69.568	0.000																																																																																																																				
	ښځینه	34	13.2059	2.31961				اقتصادي عوامل	نارینه	129	19.8527	3.96686	.900	46.007	0.373	ښځینه	34	19.0588	4.72223	ښوونځي ضعف	نارینه	129	17.5659	3.38620	-.929	161	0.354	ښځینه	34	18.1765	3.50299	منابع او امکانات	نارینه	129	12.6047	3.41966	-.248	161	0.805	ښځینه	34	12.7647	3.06553	تدریس مېتود	نارینه	129	21.8140	4.36565	.272	41.542	0.787	ښځینه	34	21.5000	6.35920	تحصیلي رشته	نارینه	129	22.4729	4.91820	3.625	161	0.000	ښځینه	34	19.0000	5.16398																																																								
اقتصادي عوامل	نارینه	129	19.8527	3.96686	.900	46.007	0.373																																																																																																																				
	ښځینه	34	19.0588	4.72223				ښوونځي ضعف	نارینه	129	17.5659	3.38620	-.929	161	0.354	ښځینه	34	18.1765	3.50299	منابع او امکانات	نارینه	129	12.6047	3.41966	-.248	161	0.805	ښځینه	34	12.7647	3.06553	تدریس مېتود	نارینه	129	21.8140	4.36565	.272	41.542	0.787	ښځینه	34	21.5000	6.35920	تحصیلي رشته	نارینه	129	22.4729	4.91820	3.625	161	0.000	ښځینه	34	19.0000	5.16398																																																																				
ښوونځي ضعف	نارینه	129	17.5659	3.38620	-.929	161	0.354																																																																																																																				
	ښځینه	34	18.1765	3.50299				منابع او امکانات	نارینه	129	12.6047	3.41966	-.248	161	0.805	ښځینه	34	12.7647	3.06553	تدریس مېتود	نارینه	129	21.8140	4.36565	.272	41.542	0.787	ښځینه	34	21.5000	6.35920	تحصیلي رشته	نارینه	129	22.4729	4.91820	3.625	161	0.000	ښځینه	34	19.0000	5.16398																																																																																
منابع او امکانات	نارینه	129	12.6047	3.41966	-.248	161	0.805																																																																																																																				
	ښځینه	34	12.7647	3.06553				تدریس مېتود	نارینه	129	21.8140	4.36565	.272	41.542	0.787	ښځینه	34	21.5000	6.35920	تحصیلي رشته	نارینه	129	22.4729	4.91820	3.625	161	0.000	ښځینه	34	19.0000	5.16398																																																																																												
تدریس مېتود	نارینه	129	21.8140	4.36565	.272	41.542	0.787																																																																																																																				
	ښځینه	34	21.5000	6.35920				تحصیلي رشته	نارینه	129	22.4729	4.91820	3.625	161	0.000	ښځینه	34	19.0000	5.16398																																																																																																								
تحصیلي رشته	نارینه	129	22.4729	4.91820	3.625	161	0.000																																																																																																																				
	ښځینه	34	19.0000	5.16398																																																																																																																							

0.733	43.801	-0.343	2.94943	9.1395	129	نارینه	پوهنځی
			3.83773	9.3824	34	ښځینه	رهبري

د (۶) شمېرې جدول پر بنسټ، ویلای شو چې په فردي عواملو کې د نارینه محصلانو اوسط 37.4094 له 5.77811 معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 31.9118 له 7.91764 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 3.788 ازادۍ درجه کې ۰,۰۰۰۱ معنالرونکی په لاس راغلی دی. د استاد ارزونې مېتود کې د نارینه محصلانو اوسط 13.2171 له 3.70169 معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 12.1765 له 4.32379 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 1.407 ازادۍ درجه کې ۰,۱۶۱ معنالرونکی نه دی په لاس راغلی دی. د درسي محتوا په برخه کې د نارینه محصلانو اوسط 13.5039 له 2.76565 له معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 12.0000 له 3.13340 سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 2.737 ازادۍ درجه کې ۰,۰۰۷ معنالرونکی په لاس راغلی دی. د کورني عواملو په برخه کې د نارینه محصلانو اوسط 28.1575 له 3.19725 معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 3.19725 له 7.39833 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 1.481 ازادۍ درجه کې ۰,۱۴۱ معنالرونکی نه دی په لاس راغلی دی. د ټولنيزو - فرهنگي عواملو برخه کې د نارینه محصلانو اوسط 15.4800 له 3.54828 معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 13.9118 له 3.09807 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 2.344 ازادۍ درجه کې ۰,۰۲۰ معنالرونکی په لاس راغلی دی. د سیاسي عواملو برخه کې د نارینه محصلانو اوسط 10.6172 له 3.19725 معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 13.2059 له 2.31961 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 5.305- ازادۍ درجه کې ۰,۰۰۰۱ معنالرونکی په لاس راغلی دی. د اقتصادي عواملو برخه کې د نارینه محصلانو اوسط 19.8871 له 4.01665 معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 19.0588 له 4.72223 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 1.025 ازادۍ درجه کې ۰,۳۰۷ معنالرونکی نه دی په لاس راغلی دی. د ښوونځي ضعف برخه کې د نارینه محصلانو اوسط 17.5984 له 3.39762 معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 18.1765 له 3.50299 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 0.875- ازادۍ درجه کې ۰,۳۸۳ معنالرونکی نه دی په لاس راغلی دی. د منابعو او امکاناتو برخه کې د نارینه محصلانو اوسط 12.6400 له 3.46736 معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 12.7647 له 3.06553

معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 190- ازادۍ درجه کې ۰,۸۴۹ معنالرونکی نه دی په لاس راغلی دی. د تدری مېتود برخه کې د نارینه محصلانو اوسط 21.7717 له 4.38647 معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 21.5000 له 6.35920 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د ۰,۲۳۵ ازادۍ درجه کې ۰,۸۱۶ معنالرونکی نه دی په لاس راغلی دی. د تحصیلي رشتې برخه کې د نارینه محصلانو اوسط 22.5118 له 4.94552 معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 19.0000 له 5.16398 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 3.643 ازادۍ درجه کې ۰,۰۰۰۱ معنالرونکی په لاس راغلی دی. او د پوهنځي رهبري برخه کې د نارینه محصلانو اوسط 9.1210 له 2.96207 معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 9.3824 له 3.83773 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 368- ازادۍ درجه کې ۰,۷۱۴ معنالرونکی نه دی په لاس راغلی دی.

درېمه پوښتنه: د محصلانو پر تحصیلي لوېدنې اغېزناک لاملونه د تاهل پر بنسټ معنادار او توپیر لرونکي دي

دویمې پوښتنې ته د ځواب مودلو لپاره له خپلواک ټي ټېسټ (Independent - Samples T Test) څخه گټه اخیستل شوې، ترڅو د تاهل له مخې د هغوی اوسطونه او د معنادرۍ کچه معلوم شي.

(۷) شمېره جدول: د متاوت تاهل پر اساس د محصلانو پر تحصیلي افت د مؤثرو علوالمو د اوسط پرتله

متغیر	تاهل	شمېر	اوسط	معیاري انحراف	T	آزادۍ درجه	معنی داري (Sig)
فردي عوامل	مجرد	105	35.9905	6.74892	-798	161	0.426
	متاهل	58	36.8621	6.54391			
استاد ارزونې مېتود	مجرد	105	12.2571	3.58691	3.423	161	0.001
	متاهل	58	14.3448	3.97162			
درسي محتوا	مجرد	105	12.9048	2.82681	1.596	161	0.112
	متاهل	58	13.6552	2.95909			
کورني عوامل	مجرد	105	26.8667	7.01244	-2.286	161	0.024
	متاهل	58	29.4655	6.83442			

0.059	161	-1.902	3.25137	14.7143	105	مجرد	تولنيز-فرهنگي عوامل
			3.82860	15.7931	58	متأهل	
0.426	161	.798	2.99780	11.3143	105	مجرد	سياسي عوامل
			3.54267	10.8966	58	متأهل	
0.818	161	.231	3.99766	19.7429	105	مجرد	اقتصادي عوامل
			4.40109	19.5862	58	متأهل	
0.227	99.428	-1.216	3.13762	17.4381	105	مجرد	ښوونځي ضعف
			3.83795	18.1552	58	متأهل	
0.078	161	-1.775	3.23718	12.2952	105	مجرد	منابع او امكانات
			3.46187	13.2586	58	متأهل	
0.003	161	-3.043	4.61001	20.9143	105	مجرد	تدريس مېتود
			4.88665	23.2586	58	متأهل	
0.515	102.522	-0.653	4.83980	21.5429	105	مجرد	تحصيلي رشته
			5.70035	22.1207	58	متأهل	
0.008	161	-2.704	2.95128	8.7048	105	مجرد	پوهنځي رهبري
			3.31325	10.0690	58	متأهل	

د (۷) شمېرې جدول پر بنسټ، ویلای شو چې په فردي عواملو کې د مجرد محصلانو اوسط 35.9905 له 6.74892 معیاري انحراف سره او د متأهل محصلانو اوسط 36.8621 له 6.54391 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د ۱۶۱ ازادۍ درجه کې ۰,۴۲۶ معنارونکی په لاس نه دی راغلی. د استاد ارزونې مېتود کې د مجرد محصلانو اوسط 12.2571 له 3.58691 معیاري انحراف سره او د متأهل محصلانو اوسط 14.3448 له 3.97162 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د ۱۶۱ ازادۍ درجه کې ۰,۰۰۱ معنارونکی په لاس راغلی دی. د درسي محتوا په برخه کې د مجرد محصلانو اوسط 12.9048 له 2.82681 معیاري انحراف سره او د متأهل محصلانو اوسط 13.6552 له 2.95909 سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د ۱۶۱ ازادۍ درجه کې ۰,۱۱۲ معنارونکی په لاس نه راغلی. د کورني عواملو په برخه کې د مجرد محصلانو اوسط 26.8667 له 7.01244 معیاري انحراف

سره او د متأهل محصلانو اوسط 29.4655 له 6.83442 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د ۱۶۱ ازادۍ درجه کې ۰,۰۲۴ معنارونکي په لاس راغلی. د ټولنیزو -فرهنگي عواملو برخه کې د مجرد محصلانو اوسط 14.7143 له 3.25137 معیاري انحراف سره او د متأهل محصلانو اوسط 15.7931 له 3.82860 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د ۱۶۱ ازادۍ درجه کې ۰,۰۵۹ معنارونکي په لاس راغلی دی. د سیاسي عواملو برخه کې د مجرد محصلانو اوسط 11.3143 له 2.99780 معیاري انحراف سره او د ښځینه محصلانو اوسط 10.8966 له 3.54267 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د ۱۶۱ ازادۍ درجه کې ۰,۴۲۶ معنارونکي په لاس نه دی راغلی. د اقتصادي عواملو برخه کې د مجرد محصلانو اوسط 19.7429 له 3.99766 معیاري انحراف سره او د متأهل محصلانو اوسط 19.5862 له 4.40109 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د ۱۶۱ ازادۍ درجه کې ۰,۸۱۸ معنارونکي نه دی په لاس راغلی. د ښوونځي ضعف برخه کې د مجرد محصلانو اوسط 17.4381 له 3.13762 معیاري انحراف سره او د متأهل محصلانو اوسط 18.1552 له 3.83795 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 99.428 ازادۍ درجه کې ۰,۲۲۷ معنارونکي نه دی په لاس راغلی دی. د منابعو او امکاناتو برخه کې د مجرد محصلانو اوسط 12.2952 له 3.23718 معیاري انحراف سره او د متأهل محصلانو اوسط 13.2586 له 3.46187 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د ۱۶۱ ازادۍ درجه کې ۰,۰۷۸ معنارونکي نه دی په لاس راغلی دی. د تدری مېتود برخه کې د مجرد محصلانو اوسط 20.9143 له 4.61001 معیاري انحراف سره او د متأهل محصلانو اوسط 23.2586 له 4.88665 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د ۱۶۱ ازادۍ درجه کې ۰,۰۳ معنارونکي په لاس راغلی دی. د تحصیلي رشتې برخه کې د مجرد محصلانو اوسط 21.5429 له 22.5118 4.83980 معیاري انحراف سره او د متأهل محصلانو اوسط 22.1207 له 5.70035 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د 102.522 ازادۍ درجه کې ۰,۵۱۵ معنارونکي په لاس نه دی راغلی. او د پوهنځي رهبري برخه کې د مجرد محصلانو اوسط 8.7048 له 2.95128 معیاري انحراف سره او د متأهل محصلانو اوسط 10.0690 له 3.31325 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د ۱۶۱ ازادۍ درجه کې ۰,۰۰۸ معنارونکي په لاس راغلی دی.

(۸) شمېره جدول: د متاوت تأهل پر اساس د محصلانو پر تحصیلي افت د مؤثرو عواملو د اوسط پرتله

متغیر	تأهل	شمېر	اوسط	معیاري	T	آزادۍ درجه	معنی داري
						Df	

(Sig)	انحراف						
0.010	161	-2.590	28.50685	214.6857	105	مجرد	تأهل
			32.96794	227.4655	58	متأهل	

د (۸) جدول پر اساس ویلای شو چې په ټوله کې د مجرد محصلانو اوسط 214.6857 له 28.50685 معیاري انحراف سره او د متأهل محصلانو اوسط 227.4655 له 32.96794 معیاري انحراف سره متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د ترلاسه شوې ټي (T) کچې د ۱۶۱ ازادۍ درجه کې ۰،۰۱۰ معنالرونکی په لاس راغلی دی. جدول ښيي چې متأهل محصلان تر مجرد محصلانو پر تحصيلي افت ډېر اغېز لري.

څلورمه پوښتنه: مقایسه عوامل مؤثر بر افت تحصيلي محصلان مؤسسه تحصيلات عالی لوگر با رشته تحصيلي متفاوت.

(۹) شمېره جدول: د تحصيلي رشتې پر اساس د تحصيلي افت پرتله

بنوونې او روزنې پوهنځی	کرنې پوهنځی	جیولوجي او کانونو پوهنځی	اوسط
۲۲۱،۶۶۶۷	۲۱۴،۹۲۷۳	۲۱۹،۹۳۳۳	۲۲۱،۶۶۶۷
۳۲،۹۹۵۸۲۳	۲۵،۵۴۴۳۴	۳۳،۳۷۳۳۶	۳۲،۹۹۵۸۲۳

په پورتنی (۹) جدول کې څرگندېږي چې بنوونې او روزنې پوهنځي اوسط ۲۲۱،۶۶۶۷ له ۳۲،۹۹۵۸۲۳ معیاري انحراف سره، د کرنې پوهنځي اوسط ۲۱۴،۹۲۷۳ له ۲۵،۵۴۴۳۴ معیاري انحراف سره او د جیولوجي او کانونو پوهنځي اوسط ۲۱۹،۹۳۳۳ له ۳۳،۳۷۳۳۶ معیاري اوسط سره ترلاسه شوی دی. له جدول ښکاري چې لوگر د لوړو زده کړو مؤسسي د پوهنځيو د محصلانو د تحصيلي افت درجه په ترتيب عبارت ده له: بنوونې او روزنې پوهنځی، کرنې پوهنځي او جیولوجي او کانونو پوهنځی.

مناقشه

د دغې څېړنې پایلې ښيي چې د محصلانو پر تحصيلي لوېدنې تر ټولو لوی عامل خپله محصلان او تر ټولو کوچنی عامل د پوهنځيو رهبري ده. په ترتيب، انفرادي عوامل، کورني عوامل، تحصيلي رشته، د تدريس مېتود، اقتصادي عوامل، د ښوونځو ضعف، ټولنيز عوامل، درسي محتوا، د ارزونې مېتود، سرچينې او اسانتياوې، سياسي عوامل او د پوهنځي رهبري د محصلانو پر تحصيلي لوېدنې اغېز لري.

د جنسیت له نظره، د هلکانو د فردي او ټولنیزو عواملو، تحصلي رشتي او درسي محتوا اوسطونه له نجونو څخه ډېر او معنی لرونکي او د نجونو سياسي عواملو اوسط له هلکانو څخه ډېر او معنی لرونکي ترلاسه شوي. پارسي او همکارانو (۱۳۷۹) په خپلو څېړنو کې دې پایلې ته رسيدلي چې له تحصلي لوېدنې سره د عمر او جنسیت تر منځ د پام وړ توپير شتون لري او همدارنگه د تأهل او تحصلي رشتي سره د پام وړ اړیکه شتون لري، پداسې حال کې چې د تحصلي اسانتياوو د متغير تر منځ کومه د پام وړ اړیکه نه ده موندل شوې. او همدارنگه د دغې څېړنې پایلې د پارسي او همکارانو د څېړنو له پایلو سره د عمر، جنسیت، تأهل او تحصلي شتي سره ورته پایلې لري. د دغې څېړنې پایلې ښيي چې په محصلانو کې تحصلي غورځيدنه د جنسیت لامل له تحصلي لوېدنې سره تړاو لري. په دغه برخه کې ورته څېړنه د فرزاد ابراهيم زاده او همکارانو لخوا په (۱۳۹۴) کې د لرستان د طبي علومو په پوهنتون کې د تحصلي لوېدنې پېښې او د هغې پورې اړوند لاملونو څېړلو تر عنوان لاندې څېړنه ترسره کړي، چې پایلې يې له دغې څېړنې له پایلو سره ورته والی ښيي. بندبني او همکاران (۱۳۹۴) يې وايي چې د تحصلي لوېدنې پورې اړوند انفرادي او ټولنيز لاملونه لکه جنسیت، د تحصلي رشتي د غوره کولو څرنګوالی، د هغو محصلانو ترمنځ چې تحصلي لوېدنه لري او هغه محصلان چې تحصلي لوېدنه نلري پام وړ توپير ښودل شوی $p < 0.05/05$. په دغه حاضره څېړنه کې د محصلانو انفرادي او ټولنيز لاملونه لکه جنسیت، د تحصلي رشتي د غوره کولو څرنګوالی، د هغو محصلانو ترمنځ چې تحصلي لوېدنه لري او هغه محصلان چې تحصلي لوېدنه نلري ورته پایلې تر لاسه کړي دي چې کوم توپير پکې لاس ته نه دي راغلی. دغې اوسنې څېړنې ته ورته محمدي او همکارانو (۱۳۹۹) د سمنان د طبي علومو پوهنتون د روغتيايي رشتي محصلانو د تحصلي لوېدنې په اړه څېړنه ترسره کړه چې په پایلو کې يې له تحصلي لوېدنې سره د تأهل وضعيت او همدارنگه د تحصلي رشتي د غوره کولو له څرنګوالي سره د پام وړ اړیکه وليدل شوه، دا په داسې حال کې ده چې دغه څېړنه کې هم ورته نتايج تر لاسه شوي، راستيان او همکارانو (۱۳۹۳) له تحصلي لوېدنې سره د مقابلې لپاره ستراتيژي تر عنوان لاندې له څېړنې وروسته پایلې ښيي چې تحصلي لوېدنه بېلابېل لاملونه لري لکه؛ انفرادي، کورنۍ، ټولنيز او ښوونيز لاملونه، چې د دغې اوسنې څېړنې له پایلو سره همغږي او ورته دي. د دغې حاضرې څېړنې پایلې ښيي چې د درسي محتوا، جنسیت او تأهل د محصلانو پر تحصلي غورځيدنه اغيز لري، دي ته ورته څېړنه چې د فتي او همکارانو لخوا په (۱۳۹۲) کې د طب محصلانو د تحصلي لوېدنې لاملونو سيستماتيکه بياکتنه تر عنوان لاندې ترسره کړي ورته او مشابه پایلې يې تر لاسه کړي. همدا راز پردنجاني او همکارانو (۱۳۹۰) د گلستان د طبي علومو پوهنتون د پاراميدیکل او روغتيا پوهنځيو په ليليه کې د اوسيدونکو محصلانو د تحصلي لوېدنې فريکونسي او اغيزمن لاملونو تر څېړلو وروسته وايي چې د مور او پلار د زده کړو کچه او اقتصادي وضعيت له تحصلي لوېدنې سره د پام وړ اړیکه شتون لري، چې د دغې اوسنې څېړنې له پایلو سره ورته والی لري.

پايليزه

د دې څېړنې پايلې وښوده چې د تحصيلي لوېدنې ترټولو لوی لامل پخپله د محصلانو انفرادي لاملونه دي او ترټولو ټيټ لامل د پوهنځيو رهبري ده. په ترتيب سره انفرادي لاملونه، کورني لاملونه، تحصيلي رشته، د استادانو د تدريس مېتود، اقتصادي عوامل، کمزوري ښوونځي، ټولنيز عوامل، درسي محتوا، د استاد د ارزونې مېتود، سرچينې او اسانتياوې، سياسي عوامل او د پوهنځي رهبري هغه عوامل دي چې د محصلانو په تحصيلي لوېدنې اغيزه درلوده. د جنسيت له پلوه، د انفرادي فکتورونو اوسط، ټولنيز عوامل، د زده کړې رشته او د هلکانو درسي محتوا د نجونو په پرتله ډېر او معنا لرونکي وو او د نجونو سياسي عواملو اوسط د هلکانو په پرتله ډېر او معنا لرونکي وو. دا يدي معنی ده چې انفرادي، ټولنيز، د تحصيلي رشته، او درسي محتوا فکتورونه د نجونو په پرتله د هلکانو په تحصيلي لوېدنې باندې ډېر اغيز درلود، او سياسي عوامل د هلکانو په پرتله د انجونو په تحصيلي لوېدنې باندې ډېر اغيز درلود. د ښوونې او روزنې په پوهنځي کې د تحصيلي لوېدنه په لوړه کچه، د جيولوجي او کانونو په پوهنځي کې په منځنۍ کچه او د کرنې په پوهنځي کې په ټيټه کچه وه.

د پوهنتون رهبري، پوهنځي او څانگي بايد داسې پروگرامونه طرحه او پلي کړي چې محصلان، کورنۍ، د پوهنې مسؤولين او استادان په کې مستقيم گډون ولري او په گډه د دې سترې ستونزې د له منځه وړلو لپاره عملي گامونه پورته کړي، ترڅو د محصلانو د تحصيلي لوېدنې کچه راتپته شي. د مسلکي پراختيا مرکز د ورکشاپونو او عملي برنامو په واسطه د نوي او گډ تدريسي او ارزونې مېتودونو په برخه کې د استادانو ظرفيت لوړ کړي. همدارنگه د لوړو زده کړو وزارت او د آرمينو د ملي ادارې په همغږۍ داسې پروگرامونه او تدبيرونه په پام کې ونيول شي، چې محصلان د خپلې وړتيا، لېوالتيا او د کار بازار له لارې د داخلي او يا هم د کانکور ازموينې له لارې د زده کړو څانگو ته ور وپېژندل شي او يا هم د ښوونځي په نهم ټولگي کې رشته بندي شي. د دې ترڅنگ د لوړو زده کړو وزارت د نصاب له رياست سره په همغږۍ د محصلانو د غوښتنو او وړانديزونو پر بنسټ د نصاب په منځپانگه کې بايد لازم بدلونونه رامنځته شي. د افغانستان دولت بايد د خلکو د اقتصادي وضعيت د ښه والي لپاره عملي او گټور پروگرامونه په لاره واچوي، ترڅو د خلکو اقتصادي کچه لوړه شي او کورنۍ د خپلو اولادونو په ښوونه او روزنه کې اغيزمنې شي.

سرچينې

افشار، ملوس. (۱۳۹۵). بررسی علل افت تحصيلي و تأثير سطح سواد والدين بر پيشرفت تحصيلي دانش آموزان. کنفرانس بين المللی پژوهش در مهندسی، علوم و تکنالوژي/باتومي - گرجستان.
معصومی، مظفر؛ حسين زاده لطفی، فرهاد؛ شاهورانی، احمد و رشیدیان، زهرا. (۱۳۸۶). بررسی علل افت تحصيلي دانش آموزان دوره متوسطه شهر خرم آباد در درس ریاضی. مجله رياضيات کاربری واحد لایجان، سال چهارم، شماره ۱۴، صص ۷۵ - ۸۸.

پارسی، بهزاد؛ متولی حقی، فرزاد؛ شفا وردی، مجید، ملک‌زاده؛ معصومه، اسلامی فر؛ و بریمانی، خدیجه. (۱۳۹۷). بررسی میزان افت تحصیلي و عوامل مؤثر بر آن در دانشجویان مقاطع مختلف دانشگاه علوم پزشکی مازندران. نشریه راهبردهای آموزش در علوم پزشکی، دوره ۱۱، شماره ۳. صص ۱۴۳-۱۴۸. تمنائی فر، محمدرضا و محمد آیینی، محسن نیاز. (۱۳۸۶). بررسی مقایسه‌ای عوامل مؤثر بر افت تحصیلي دانشجویان مشروط و ممتاز. دوماهنامه علمی - پژوهشی دانشور رفتار دانشگاه شاهد شهریور، ۸۶ سال چهاردهم، شماره ۲۴، صص ۳۹-۵۲.

نعیمی، ابراهیم. (۱۳۹۶). بررسی پیش‌بینی افت تحصیلي بر اساس میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی مجازی و احساس ارزش شخصی. پژوهش‌های مشاوره، جلد ۱۶، شماره ۶۲، صص ۱۸۹-۲۰۶. ابراهیم‌زاده، فرزاد؛ ناصریان، مهرزاد قربانی و مردانی، مهناز. (۱۳۹۴). بروز افت تحصیلي و عوامل مرتبط با آن در دانشگاه علوم پزشکی لرستان. فصلنامه علمی - پژوهشی دانشگاه علوم پزشکی لرستان، یافته، دوره هفدهم، شماره ۴، صص ۱۴-۲۴.

غیبی، شاهنم؛ محمود لو، رحیم؛ موسومی واعظی، سید جواد؛ یکتا، زهرا؛ علی، رضا پور و کفیلی، مهناز. بررسی میزان افت تحصیلي و برخی عوامل زمینه‌ساز آن در محصلان پزشکی دانشگاه علوم پزشکی ارومیه. مجله مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی، دوره هفتم، شماره دوم، صص ۱۴۶-۱۴۱. حسام، مسلم و ثناگو، اکرم. (۱۳۹۱). بررسی رابطه افت تحصیلي با رضایت تحصیلي و برخی عوامل در دانشجویان دانشکده علوم پزشکی گلستان. مجله توسعه پژوهش در پرستاری و مامایی، دوره نهم، شماره ۲، صص ۹۰-۹۶.

پور بند بنی، محمد اسماعیل؛ نادری شاد، شایان؛ آبکنار، فائزه کبرایی و جابکی، بهاره غلامی. (۱۳۹۶). بررسی افت تحصیلي و برخی عوامل مرتبط با آن از دیدگاه محصلان دانشگاه علوم پزشکی گیلان د شهر گیلان. پژوهش در آموزش علوم پزشکی، سال نهم، شماره ۳، صص ۹۰-۹۶.

سید محمد مقیمی، حسین خنی فر، نفیسه زر وندی، احمد جوکار، سید احمد بیان، اکبر فرجی ارمکی. (۱۳۸۹). مطالعه و بررسی رابطه بین عوامل آموزشی و افت تحصیلي در میان دانش آموزان پسر آموزشگاه‌های راهنمایی. دو فصلنامه مدیریت و برنامه‌ریزی در نظام‌های آموزشی، دوره ۳، شماره ۴، صص ۱۴۴-۱۶۰.

کمالی، فرحناز و رضایی، پروین. (۱۳۹۸). افت تحصیلي در دانشجویان پزشکی به‌عنوان عامل مؤثر در آینده سلامت جامعه را در دانشکده پزشکی بندرعباس. مجله طب پیشگیری، سال هفتم، شماره اول، صص ۷۳-۸۰.

محمدی ب، هراد پور؛ کمی گوهر و پر دنجانی، سجاد رحیمی. (۱۳۹۹). بررسی افت تحصیلي دانشجویان رشته بهداشت دانشگاه علوم پزشکی سمنان. مجله راهبردهای توسعه در آموزش پزشکی، دوره هفتم، شماره اول، ۱۳۹۹، صص ۸۷-۹۹.

راستیان، محمد لطیف؛ حسن نیا، سمیه؛ مظفری، شهباز و صادقی، فاطمه. (۱۳۹۳). راهکارهای مقابله با افت تحصیلي. فصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد (ویژه‌نامه پانزدهمین همایش آموزش علوم پزشکی) دوره نهم، پیاپی ۱۳، صص ۴۷۹-۴۸۷.

- فتي، لادن؛ آذري، شيدا؛ بادران، حميد و اطلسي، اطلسي. (۱۳۹۳). مرور سيستماتيک برسي علل افت تحصيلي محصلان پزشکي. گام‌های توسعه در آموزش پزشکي. مجله مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکي، دوره دهم، شماره ۲، صص ۳۱-۳۸.
- طاهري، عبدالمحمد و فياضی، مهسا. (۱۳۹۰). برسي علل افت انگيزش تحصيلي از ديده دانش آموزان دوره پيش دانشگاهي با توجه به جنسيت و زمينه‌های خانوادگي آن‌ها. نشریه علمی پژوهشی فناوری آموزش، سال پنجم، جلد ۵، شماره ۴، ۲۸۷-۲۹۸.
- پر دنجانی، سجاد رحيمي؛ حشمتی، هاشم و مقدم، زهرا. (۱۳۹۰). برسي فراواني و عوامل مؤثر در افت تحصيلي دانشجویان ساکن خوابگاه دانشکده‌های پيراپزشکي و بهداشت دانشگاه علوم پزشکي گلستان. فصلنامه علمی دانشگاه علوم پزشکي تربت حیدريه، دوره ۵، شماره ۱، صص ۱۶-۲۸.
- آشتياني، سعيد چنگيزی، شمسی، محسن و محمدبيگي، ابوالفضل. (۱۳۸۸). فراواني افت تحصيلي و برخي از عوامل مؤثر بر آن از ديده‌گاه محصلان دانشگاه علوم پزشکي اراك. مجله علمی پژوهشي دانشگاه علوم پزشکي اراك، سال ۱۲، شماره ۴، صص ۲۴-۳۳.
- مقدم، عسکر نعمتی و کمالی فر، زينب. (۱۳۹۱). برسي شناسایی عوامل مهم افت تحصيلي دانش آموزان پسر شهر آمل در درس شيمي یک. هشتمین سمینار آموزش شيمي ایران، ۶ و ۷ شهریورماه، ۱۳۹۲، دانشکده شيمي، دانشگاه سمنان.
- سيمائي، حکيمه. (۱۳۹۴). برسي رابطه سلامت رواني موجود در مدارس با افت تحصيلي دانش آموزان مقطع ابتدایی ارومیه. دومین کنفرانس بين‌المللی پژوهش در علوم و تکنالوژی، ترکیه- استانبول.
- قاسمی، زهرا؛ محبی فر، رفعت؛ سمیعی راد، فاطمه؛ نظری شادکام، فاطمه و قهرمانی، علیرضا. (۱۳۳). برسي میزان افت تحصيلي دانشجویان دانشگاه علوم پزشکي قزوین در سال تحصيلي ۹۲-۱۳۹۳ و شناسایی مهم‌ترین عوامل فرآیندی مؤثر بر آن. فصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگاه علوم پزشکي شهید، صدوقی یزد (ویژه‌نامه پانزدهمین همایش علوم پزشکي)، دوره نهم، پیاپی ۱۳، صص ۲۱۷-۲۲۶.
- جعفري، علی و عندلیبيان، امیر هوشنگ. (۱۳۹۷). نقش بازی‌های رایانه‌ای در افت تحصيلي دانش آموزان متوسطه شهر تهران. نشریه علمی- پژوهشی فناوری آموزش، بهار ۱۳۹۷، جلد ۱۲، شماره ۳، صص ۲۱۱-۲۲۰.
- شکر کن، حسین؛ پولادی، محمدعلی و حقیقی، جمال. (۱۳۹۷). برسي عوامل مهم افت تحصيلي در دبیرستان‌های پسرانه شهرستان اهواز. مجله علوم تربیتی و روانشناسی، دانشگاه شهید چمران اهواز، دوره سوم، سال هفتم، شماره‌های ۴ و ۳، صص ۱۰۳-۱۱۴.



Two quarterly

Ainak Academic- Research Journal

Logar Higher Education Institute

Journal license date: June/2023



Investigating the factors affecting the academic failure of students of Logar Higher Education Institute

Muhammad Tahir Khpalwak¹ & Najeebullah Najeeb²

^{1,2}Department of Psychology and Educational Sciences, Faculty of Education, Logar Higher Education Institute.

Email: tahirkhpalwak@gmail.com

ABSTRACT

Purpose: The research, which was conducted under the title investigating the factors affecting the academic failure of students of Logar Higher Education Institute, is applied in terms of purpose and descriptive in terms of method.

Method: Its statistical population is all students at Logar University, whose number is 830. The sample size was selected based on the use of a Sample Size Calculator with a confidence level of 97 and an error of 7. Among 163 students, there are 129 boys and 34 girls. A 68-question academic failure questionnaire was used to collect data. The reliability of the questionnaire was obtained based on Cronbach's alpha method (0.893). The data was analyzed through SPSS-26, using the tests *Repeated Measures Define Factor* and *Independent-Samples T-Test*.

Findings: The results of the research show that the highest factor of academic failure is the students themselves and the lowest factor is the faculty leadership. Individual factors, family, the field of study, the teachers' teaching method, economic factors, weak schools, social factors, curriculum content, teacher evaluation method, resources and facilities, political factors, and faculty leadership are the factors that had an impact on student's academic failure. In terms of gender, individual, social, field of study, and course content had more influence on boys' academic failure than girls, and political factors had more influence on girls' academic failure than boys. The academic drop rate was high in the Faculty of Education, medium in the Faculty of Geology and Mines, and low in the Faculty of Agriculture.

Keywords: Academic failure, effective factors of academic achievement, Logar higher education institution and students.

Cite this article: Khpalwak, Muhammad Tahir & Najeeb, Najeebullah.(2024).

Investigating the factors affecting the academic failure of students of Logar Higher Education Institute, Academic – Research Journal (Two Quarterly). 1(2): 178-198
Logar Higher Education Institute

© The Author(s).
